Ut mî animum sancto permista horrore vo-  
 luptas

Percipit ! ut vano juvat indulgere labori,  
 Dum tua facta, Deus, recolo ; tua mente revolve  
 Consilia, et numero artificis miracula dextræ !  
 Promptius expediam, quot volvant æquora fluctus ;  
 Littore vexato quam multæ agitentur arenæ.  
 Usque eadem incassum meditantia lumina somnus  
 Opprimit ; usque eadem vigilantia cura recursat.

Non Tu sacrilegos perdes, Deus ? Ite, profani !

Ite procul, scelerum auctores, cædisque ministri!  
Non ego, Sancte, tuos hostes hostilibus iris  
Insequar? en! bellum Tibi bella parantibus ultro  
Indico; neque do dextram, neque fœdera jungo.  
Tu nunc esto mihi testis; Tu pectoris ima  
Cerne, Deus! penitusque altos scrutare recessus.  
Excute, siqua mihi cæcis concreta medullis  
Hæret adhuc labes, et noxia corda refinge.  
Tum sceleris purum accipias, mittasque salutis  
Æternum per iter, rectoque in tramite ducas.

POEMATA DRAMATICA.

שִׁיר הַשִּׁירִים

CANTICUM CANTICORUM.

PRÆLECTIO TRICESIMA:

CANTICUM SALOMONIS

NON ESSE JUSTUM DRAMA.

**V**ETERES, Platonem<sup>1</sup> secuti, universam Poësin, pro diversa enunciationis ratione et forma, dividebant in enarrativam, imitativam five dramaticam, et mixtam. Cujus distributionis haud sane magna est utilitas, cum neque diversas poematum species fecernit, neque alicujus poematis intimæ naturæ et constitutioni explicandæ multum infervit. Siquidem omnes hæ formæ sunt omnium poematum communes; nisi quod genus Epicum non simplicem sed mixtam narrationem semper adhibeat, Scenicæ Poëseos natura formam imitativam necessario

<sup>1</sup> Vid. PLAT. De Rep. Lib. III.

postulet. Et ut liberum est cuivis alii poemati forma mixta uti, ita nihil prohibet quo minus, si libeat, etiam dramaticam induat. Verum nescio quomodo usu jam receptum est, ut hæc forma dramatica, quanquam multis communis, certum tamen Poematis genus constituat, vel ei saltem nomen imponat. Itaque in hoc genere Dramatico quid habeat Hebræorum Poesis, mihi jam quærendum restat: et ne nobis illudat nominis ambiguitas a recentioribus inducta, in ipso limine præcavendum est.

Dramaticæ quidem Poeseos appellationem, uti modo notavi, omnino ad se traxisse sibi que vindicâsse videntur duæ præcipuæ species cæteris exclusis; fere enim jam obtinuit, ut ea intelligamus Tragœdiam solummodo et Comœdiam. Id autem nomen multo latius patet: nihil enim aliud spectat, nisi externam enunciationis formam, et de omni poemate recte usurpatur in quo personæ loquentes inducuntur sine poetæ interlocutione; uti fit in bene multis Theocriti et Virgilio Bucolicis, in nonnullis Horatii Sermonibus, unaque atque altera Ode. Quo itaque accuratius de hac re agamus, Poesin Dramaticam in duas species distribuere libet; unam minorem, quæ per enunciationem imitativam, sive personis introductis, mores, affectus, actiones exprimit: alteram majorem, quæ uti cætera omnia, ita insuper Fabulam aliquam continet, sive Rem gestam unam, integram, satis amplæ magnitudinis, in qua aliud ex alio sequitur, quæque per variam eventuum novorum seriem ad exitum aliquem deducitur. Hæc species in se complectitur Comœdiam atque Tragœdiam; quæ uti a minoribus illis Carminibus Dra-

maticis Fabulæ potissimum ratione distinguuntur, ita ab Epico præcipue distant modo enunciandi.

In priore illa specie Dramatici Carminis apud Hebræos nonnulla extant exempla, et palam apparent; latent fortasse alia, eaque plura quam suspicamur. Est quidem crebra illa mutatio personarum apud Hebræos Vates plerumque animi valde commoti, et ex vehementi affectu ab actionis descriptione in ejusdem imitationem inconsulto transeuntis; sed nonnunquam formam dramaticam indicat, eoque modo commodissime explicari potest. Habet hanc formam Psalmus Vicefimus quartus, continens, uti antea exposui, Arcæ translationem in montem Sionem, quæ per totum scenice quodammodo exhibetur, quanquam non nisi in poematis sine dialogismus appareat. Et insignis ille locus Isaïæ, ubi Messias Vindex cum Choro quodam loquens veluti in scenam inducitur: †

מי זה בא מאדום  
 חמוץ בגדים מבצרה †  
 זה הדור בלבוש  
 צעה ברב כחו:  
 אני מדבר בצדקה רב להושיע:  
 מדוע אדם ללבושך  
 ובגדיך כדרך בגת:  
 פורה דרכתני לברי  
 ומעמים אין איש אתי:  
 ואדרכם באפי  
 וארמסם בחמתי:

ויז נצחם על בגדי  
 וכל מלבושי אנאלתי :  
 כי יום נקם בלבי  
 ושנת גאולי באה :  
 ואביט ואין עזר  
 ואשתומם ואין סומך :  
 ותושע לי זרעי  
 וחמתי היא סמכתיני :  
 ואבוס עמים באפי  
 ואשכרם בחמתי  
 ואוריד לארץ נצחם :

- C H O. " Quis iste qui venit ab Edomo ?  
 " Tinctis horrendum vestibus a Botfra ?  
 " Iste verendus amictu ;  
 " Grandi passu incedens pro maxima vi sua ?  
 M E S. " Ego Justitiæ prædicator, potens salutis.  
 C H O. " Quare rubet amictus tuus ?  
 " Et vestes tuæ ut calcantis in torculari ?  
 M E S. " Torcular calcavi solus ;  
 " Et ex populis nemo vir erat mecum :  
 " Et calcavi eos in ira mea ;  
 " Et protrivi eos in æstu meo :  
 " Et resperfa est cædes eorum in vestes meas,  
 " Et omnem amictum fœdavi.  
 " Nam dies ultionis in corde meo est ;  
 " Et annus quo meos redimam venit :  
 " Et circumspexi, neque erat adjutor ;  
 " Et obstupui, neque enim erat sustentator :  
 " Tum mihi salutem præstitit brachium meum,

- “ Et indignatio mea ipsa me sustentavit.  
 “ Et conculcavi populos in ira mea,  
 “ Et in æstu meo ebrios et attonitos reddidi,  
 “ Et cædem eorum derivavi in terram.

Ex eodem item genere est Psalmus centesimus vice-  
 mus primus; quem etiam, cum et brevis sit nec ine-  
 legans, integrum apponam. Rex, ad bellum geren-  
 dum, ut videtur, egressurus, prius ad Arcam Dei in  
 monte Sione constitutam accedit, et divinam opem, in  
 qua se unice confidere profitetur, implorat :

אשא עיני אל ההרים  
 מאין יבוא עזרי :  
 עזרי מעם יהודה  
 עשה שמים וארץ :  
 אל יתן למוט רגלך  
 אל ינום שמרך :  
 הנה לא ינום ולא ישן  
 שמר ישראל :  
 יהוה שמרך  
 יהוה צלך על יד מינך :  
 יומם השמש לא יכבה  
 וירח בלילה :  
 יהוה ישמרך מכל רע  
 ישמר את נפשך :  
 יהוה ישמר צאתך ובואך  
 בַּעֲתָהּ וְעַד עוֹלָם :

“ Attollam oculos meos in montes,

“ Unde venit auxilium meum,

“ Auxilium

“ Auxilium meum est a Jehova,  
 “ Qui fecit cœlos et terram.

Respondet illi e Tabernaculo Pontifex :

“ Non finet labi pedem tuum ;  
 “ Non dormitabit, qui Te custodit :  
 “ Ecce non dormitabit, neque somno succumbet,  
 “ Qui custodit Israelem.  
 “ Jehova Te custodiet ;  
 “ Jehova Te obumbrabit ad dexteram.  
 “ Interdiu Sol non Te lædet,  
 “ Neque Luna per noctem.  
 “ Jehova Te custodiet ab omni malo ;  
 “ Custodiet etiam animam tuam.  
 “ Jehova custodiet exitum tuum et introitum,  
 “ Ex hoc tempore, et usque in sæculum.

Atque hæc de minori illa specie Dramatici carminis, seu potius de forma Dramatica quæ cuivis fere Poemati pro libitu competit, dicta sufficiant. Altera illa, quæ continet in se Actionem sive Fabulam, quæque revera constituit justam eamque perfectissimam Poematis speciem, diligentiolem disceptationem meretur.

Duo omnino extant apud Hebræos Poemata quæ hic in quæstionem venire possunt, Canticum Salomonis, et Carmen Jobi ; monumentorum omnium sacrorum vel elegantia, vel sublimitate, vel etiam obscuritate, maxime notabilia. Post infinitos aliorum labores vix quicquam aliud in me sumam, quam ut inquiram paulo accuratius in utriusque Poematis naturam et formam, et quousque ad justæ Dramatis speciem accedat : de cætero, ex doctorum potissimum sententiis quæ mihi maxime probabiles videbuntur, breviter expositurus, si quæ  
 necessaria

necessaria erunt vel ad hanc quæstionem expediendam, vel ad præcipuas Carminum venustates illustrandas.

Canticum Cantorum Salomonis, (ita inscriptum propter summam excellentiam vel compositionis vel argumenti) est Epithalamium, five *ααιεσυς* Nuptialis; vel, ut Hebræum potius titulum ei imponamus, שיר ירידות,<sup>1</sup> Carmen Amorum, fervidissimos simulque suavissimos exprimens affectus, amoris vim omnem ac dulcedinem spirans; ipsius Salomonis sermo cum Sponsa sua, qui varie exhibentur, et soli, et inter se invicem loquentes. Inducuntur etiam Puellæ, Sponsæ Comitæ, quæ scenæ semper interesse videntur, et suas etiam in dialogo partes gerunt: fit item mentio Juvenum Sponsi Amicorum;<sup>2</sup> sunt autem mutæ Personæ. Hæc ex moribus Hebræorum, qui in nuptiis adhibere solebant *παρρησυμφως*; quales numero triginta honoris causa Samsoni<sup>3</sup> in festo nuptiali aderant: in Evangelio *φιλοι της συμφως*,<sup>4</sup> et *ἡοι της συμφωνος*,<sup>5</sup> dicti; ex Hebræorum vocibus רעים, et בני חופה:<sup>6</sup> occurrunt ibidem Virgines decem, Sponso obviam ituræ, nimirum בתולות רעות הכלה.<sup>7</sup> Quæ satis indicant sedem et quasi fundamentum hujusce Poematis positum esse in Hebræorum ritibus nuptialibus, eoque Connubii quandam formam exprimi. In hoc plerique omnes consentiunt Interpretes: de universa autem operis œconomia,